
Hulpmiddelenreglement 
Dit Reglement is onderdeel van uw zorgverzekering met bijbehorende verzekeringsvoorwaarden. 

 
Algemene voorwaarden voor hulpmiddelen  
Er bestaat aanspraak op vergoeding voor adequaat functionerende hulpmiddelen, zowel in 
eigendom als in bruikleen.   
 
Vervanging van hulpmiddelen binnen gebruikelijke gebruikstermijnen is mogelijk indien ze niet 
langer adequaat functioneren, tenzij het defect is veroorzaakt door onvoorzichtig gebruik of 
verwaarlozing.  
 
Algemeen gebruikelijke voorzieningen vallen niet onder de aanspraak voor vergoeding. Met 
‘algemeen gebruikelijke voorziening’ wordt een hulpmiddel bedoeld dat niet een één-op-één een 
relatie heeft met een beperking of stoornis van de verzekerde. Hiermee wordt bedoeld dat het 
hulpmiddel algemeen verkrijgbaar is, en min of meer bij het dagelijks leven hoort. Hiertoe behoren 
voorzieningen zoals computers en mobiele telefoons.  
  
Functiegerichte omschrijving van hulpmiddelen  
Het recht op hulpmiddelen is in de regel functiegericht omschreven. Dit betekent dat in de wet- en 
regelgeving ten aanzien van een beperking een globale omschrijving van een aanspraak op 
hulpmiddelen is opgenomen in plaats van een limitatieve lijst van hulpmiddelen die worden 
vergoed. Als er sprake is van functiegericht omschreven hulpmiddel betekent dit niet dat ieder 
hulpmiddel kan worden vergoed. Om voor vergoeding in aanmerking te komen moet een 
hulpmiddel onder andere voldoen aan het criterium ‘stand van de wetenschap en praktijk’.  
 

Het is aan zorgverzekeraars te duiden welke hulpmiddelen onder de functiegericht omschreven 
aanspraak vallen. Dit doen wij in onze polisvoorwaarden en dit Reglement. Mocht u aanspraak 
willen maken op vergoeding van de kosten van een hulpmiddel die niet expliciet in dit Reglement is 
genoemd, dan kunt u daarvoor een aanvraag indienen.  
 

Gebruik en verantwoordelijkheid van hulpmiddelen  
Eigen verantwoordelijkheid: Gebruikers hebben de verplichting om zorgvuldig om te gaan met de 
hulpmiddelen. Bij toerekenbare onachtzaamheid betaalt u de kosten voor reparatie of vervanging 
zelf. 
  
Bijzondere voorwaarden: Bij het aanschaffen van hulpmiddelen van niet-gecontracteerde 
leveranciers gelden specifieke voorwaarden.  
  
Eigendom, bruikleen en eigen risico  
Bepaalde hulpmiddelen worden in eigendom of bruikleen verstrekt. De kosten hiervan kunnen 
onder het eigen risico vallen. U betaalt een eigen risico als u 18 jaar of ouder bent en gebruikmaakt 
van zorg uit het basispakket.  
  
Bij hulpmiddelen in bruikleen moet u als gebruiker een bruikleenovereenkomst ondertekenen en 
bent u verplicht het hulpmiddel te retourneren na gebruik.  
Als u een hulpmiddel in eigendom krijgt, is dit voor eigen gebruik. U mag u dit hulpmiddel niet 
doorverkopen. 
  
Leveranciers en vergoedingen  
Voor hulpmiddelen van gecontracteerde leveranciers gelden andere vergoedingsregels dan voor die 
van niet-gecontracteerde leveranciers.  

Begrippenlijst 
Aanbod Hulpmiddelen die de functionele kenmerken hebben die noodzakelijk zijn om 

te voldoen aan het functioneringsgerichte voorschrift. 

Aanvraag Een aanvraag is een schriftelijk of digitaal verzoek om een hulpmiddel te 

krijgen. 

Adequaat hulpmiddel Gepast of geschikt hulpmiddel voor de omstandigheden van de verzekerde.  

Algemeen gebruikelijke voorziening Met ‘algemeen gebruikelijke voorziening’ wordt een hulpmiddel bedoeld dat 

niet een één-op-één een relatie heeft met een beperking of stoornis van de 

verzekerde. Hiermee wordt bedoeld dat het hulpmiddel algemeen 

verkrijgbaar is, en min of meer bij het dagelijks leven hoort. Ook een 

duurzaam hulpmiddel waarvan de kosten beperkt zijn, kan als algemeen 

gebruikelijk worden beschouwd. Met een ‘duurzaam’ hulpmiddel wordt 

bedoeld een hulpmiddel dat langere tijd meegaat. Hulpmiddelen die 

algemeen gebruikelijke hulpmiddelen in het dagelijks leven vervangen en niet 

bijzonder kostbaar zijn, zitten ook niet in het basispakket. 

Cardiovasculaire en respiratoire fysiotherapeut Bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt betrokken 

fysiotherapeut met een specialisatie in de cardiovasculaire en/of respiratoire 

fysiotherapie. De fysiotherapeut moet bevoegd en bekwaam zijn om het 

medisch hulpmiddel voor te schrijven. 

Functioneringsgericht voorschrijven Functioneringsgericht voorschrijven betekent dat bij het bepalen van de 

benodigde functionaliteiten van een hulpmiddel, rekening wordt gehouden 

met aan de ene kant de specifieke stoornis of beperking en anderzijds de 

participatieproblemen van de verzekerde die een medisch hulpmiddel nodig 

heeft. 

Gebruikstermijn 

 

Minimale periode dat een hulpmiddel meegaat. Hulpmiddelen zijn van een 

dergelijke kwaliteit dat normaal gesproken vervanging binnen de 

gebruikstermijn niet noodzakelijk is. 

Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Leveranciers met wie de zorgverzekeraar een overeenkomst heeft gesloten 

om specifieke hulpmiddelen te leveren. 

Gespecialiseerd verpleegkundige Bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt betrokken 

gespecialiseerd verpleegkundige, waarvan de specialisatie betrekking heeft 

op het medisch hulpmiddel. De gespecialiseerd verpleegkundige moet 

bevoegd en bekwaam zijn om het medisch hulpmiddel voor te schrijven. 

Voorbeelden van gespecialiseerd verpleegkundigen zijn: 

oncologieverpleegkundige, continentieverpleegkundige, UCS-

verpleegkundige, transferverpleegkundige, wondverpleegkundige, 

stomaverpleegkundige, diabetesverpleegkundige, een verpleegkundige uit 

een Medisch Technisch Handelen team (MTH) etc. 

Hulpmiddel Hulpmiddelen zijn producten (conform de beschrijving van 

hulpmiddeleneisen) die kunnen worden ingezet ter ondersteuning van de 

verzekerde in het dagelijks leven. 

Gebruiksklaar hulpmiddel in standaarduitvoering Een hulpmiddel dat klaar is voor gebruik (confectie, gebruiksklaar), is een 

hulpmiddel dat ontworpen en gemaakt is om te voldoen aan bepaalde 

functionele behoeften en is normaliter beschikbaar in een aantal 

maatvoeringen. Het hulpmiddel behoeft geen aanpassing op maat gemaakt 

van de leverancier om het geschikt te maken voor gebruik door een bepaalde 

verzekerde. Een hulpmiddel in standaarduitvoering wordt industrieel 

seriematig vervaardigd op basis van standaard maten en modellen. Het kan 

zo nodig af- en ingesteld worden ten behoeve van gebruik door een 

individuele verzekerde op basis van de instructies en informatie van de 

fabrikant. Voor het hulpmiddel in standaarduitvoering op de markt gebracht 

wordt moet het voldoen aan de Verordening Medische Hulpmiddelen en 

voorzien zijn van de CE -conformiteitmarkering. 

Gebruiksklaar hulpmiddel met individuele 

aanpassingen op de standaarduitvoering 

Een geprefabriceerd hulpmiddel dat pas na aanpassingen naar maat (op het 

individu) geschikt is voor gebruik door één bepaalde verzekerde. Het 

hulpmiddel in standaarduitvoering is vervaardigd op basis van standaard 

modellen of patronen zonder alle individuele eigenschappen te dekken. Het 

integrale geprefabriceerde hulpmiddel met aanpassingen naar maat is een 

individueel gefit hulpmiddel met de status van naar maat gemaakt. Het is dus 

niet voorzien van een CE -label, hoewel dit wel voor sommige of alle 

componenten en accessoires kan gelden. 

Huisarts Bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt betrokken 

huisarts, die bevoegd en bekwaam is om het medisch hulpmiddel voor te 

schrijven. 

Functionele eisen De eisen geven weer aan welke eisen het in te zetten product moet voldoen 

qua uitvoering en mogelijkheden. Deze eisen zijn merkonafhankelijk wat 

betekent dat er geen type / merk product aan is gekoppeld. 

Hulpmiddelenleverancier Degene die het hulpmiddel aan de verzekerde levert. 

Kwaliteitseisen Voorwaarden die aan de hulpmiddelenleveranciers worden gesteld. 

Medische indicatie Een medische indicatie is een bewijs dat een voorschrijver uitgeeft. De 

medische indicatie geeft aan of een verzekerde bepaalde hulpmiddelen nodig 

heeft.  

Medisch specialist Bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt betrokken 

medisch specialist, die bevoegd en bekwaam is om het medisch hulpmiddel 

voor te schrijven. 

Physician assistant Bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt betrokken 

physician assistant, die bevoegd en bekwaam is om het medisch hulpmiddel 

voor te schrijven. 

Samen beslissen De verzekerde en de zorgverlener beslissen gezamenlijk over hoe een 

gezondheidsprobleem wordt opgepakt. Ze bespreken samen aard en 

achtergrond van het probleem, de verschillende opties om hier mee om te 

gaan, de voor- en nadelen van de opties en welke overwegingen belangrijk 

zijn voor het individu. 

Stand van de wetenschap en praktijk Het hulpmiddel moet op basis van objectief en wetenschappelijk onderzoek 

aantoonbaar en bewezen effectief en doelmatig zijn. Voor sommige zorg is 

informatie over de ‘stand van de wetenschap’ vaak niet beschikbaar. In dat 

geval moet de zorg of dienst in het betrokken vakgebied gelden als 

verantwoorde en adequate zorg: ‘de stand van de praktijk’. 

Toestemming Een schriftelijke of digitale goedkeuring die zorgverzekeraars verlenen aan 

een verzekerde en/of leverancier. Het gaat daarbij om een goedkeuring voor 

een aangevraagd hulpmiddel en, als dat van toepassing is, voor een bepaalde 

gebruiksperiode of maximale hoeveelheid. Deze toestemming wordt ook wel 

machtiging genoemd. 

Verpleegkundig specialist Bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt betrokken 

verpleegkundig specialist, die bevoegd en bekwaam is om het medisch 

hulpmiddel voor te schrijven. 

Verwijzer Een zorgverlener die de verzekerde verwijst naar een andere zorgverlener. 

Verzekerde Degene voor wie het risico van behoefte aan geneeskundige zorg, als bedoeld 

in de Zorgverzekeringswet, door een zorgverzekering wordt gedekt en die als 

zodanig op het poli blad van de zorgverzekeraar staat. 

Voorschrijver Diegene die bevoegd is om het hulpmiddel (functioneringsgericht) voor te 

schrijven. 

Wondconsulent Een wondconsulent met een afgeronde opleiding tot wondconsulent aan het 

Erasmus Medisch Centrum te Rotterdam. De wondconsulent moet betrokken 

zijn bij de behandeling waar het medisch hulpmiddel uit voortkomt en 

bevoegd en bekwaam om het medisch hulpmiddel voor te schrijven. 

Categorieën en namen van hulpmiddelen 
 
Categorie Vindplaats regeling 

Prothesen en haarwerken Art. 2.6 sub a; art. 2.8 

Hulpmiddelen bij problemen met ademhalen Art. 2.6 sub b; art. 2.9 

Hulpmiddelen bij problemen met horen Art. 2.6 sub c; art. 2.10 

Hulpmiddelen bij problemen met urine en ontlasting Art. 2.6 sub d; art. 2.11 

Hulpmiddelen bij problemen met bewegen Art. 2.6 sub e; art. 2.12 

Hulpmiddelen bij problemen met zien Art. 2.6 sub f; art. 2.13 

Kappen voor schedelbescherming Art. 2.6 sub g 

Met thuisdialyse samenhangende kosten  Art. 2.6 sub hh; art. 2.29 

Anticonceptiemiddelen Art. 2.6 sub i; art. 2.16 

Hulpmiddelen bij verpleging en verzorging op bed Art. 2.6 sub j; art. 2.17 

Hulpmiddelen bij verstoringen van de huid Art. 2.6 sub k; art. 2.18 

Injectiespuiten en injectiepennen om geneesmiddelen toe te dienen (met uitzondering van insuline) Art. 2.6 sub l; art. 2.19 

Therapeutische elastische kousen en andere hulpmiddelen bij vaatproblemen Art. 2.6 sub m 

Hulpmiddelen bij trombose Art. 2.6 sub n 

Hulpmiddelen bij diabetes Art. 2.6 sub o 

Infuuspomp voor geneesmiddelen Art. 2.6 sub p; art. 2.22 

Hulpmiddelen voor het toedienen van voeding Art. 2.6 sub r; art. 2.24 

Hulpmiddelen bij problemen met spreken Art. 2.6 sub s 

Hulpmiddelen voor communicatie, informatievoorziening en signalering Art. 2.6 sub t; art. 2.26 

Hulpmiddelen bij chronische pijnbestrijding Art. 2.6 sub y 

  
  



Hulpmiddelenreglement 2026   

 

 
Hulpmiddelenreglement geldig vanaf 01-01-2026 tot en met 31-12-2026 Pagina 6 van 49 
 

 
 

Prothesen en haarwerken  
Gezichtsprothesen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen     

Voorschrijver Medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde zorgverlener of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming van ons is 
dan niet nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
zorgverlener gaat. 
Dit geldt ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel 
door een niet-gecontracteerde 
zorgverlener 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt voor 
deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   
Oogprothesen 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Hulpmiddel ter (volledige of gedeeltelijke) vervanging of bedekking van de oogbol 
(oogprothese, schaalprothese). 

Voorschrijver Medisch specialist 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking van een 
oogprothese of schaalprothese beoordeelt 
een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet aan 
de voorwaarden. Toestemming van ons is 
dan niet nodig.  
 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   
Stemprothese of spraakversterkers 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen     

Voorschrijver Medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig.  

 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, 
vervanging of vervolglevering van uw 
hulpmiddel door een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg 

 

Vergoeding • 1 keer per vijf jaar voor 
stemgenerator. 

• 100% voor stemprothese en 
spraakversterker.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Plaatsing of vervanging van het hulpmiddel door de huisarts of door uzelf valt onder 
hulpmiddelenzorg.  
Plaatsing en vervanging in het ziekenhuis valt onder het artikel medisch specialistische 
zorg. 

   
Haarwerken/pruiken  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• U lijdt aan gehele of gedeeltelijke kaalheid door een medische aandoening of 
medische behandeling. 

Wat zijn de voorwaarden? 

• Het hulpmiddel is doelmatig en passend voor uw individuele situatie. Er moet een 
indicatie voor de zorg zijn. Daarbij mag de zorg niet onnodig duur of onnodig 
uitgebreid zijn, want dan is deze zorg voor uw situatie niet doelmatig. De 
hulpmiddelenleverancier let op de doelmatigheid van de in te zetten hulpmiddelen en 
houdt hiervoor een zorgplan bij. Ondoelmatige zorg valt niet onder uw 
basisverzekering, óók niet als u die voor een deel zelf betaalt. 

• U heeft recht op een functionerend hulpmiddel. Dit betekent dat het hulpmiddel bij 
aflevering gebruiksklaar is. Bij de eerste aanschaf hoort een gebruiksinstructie en 
kunnen toebehoren nodig zijn voor het functioneren. Om van een functionerend en 
adequaat hulpmiddel te kunnen (blijven) spreken kan herstel, vervanging of 
aanpassing nodig zijn. Ook kan vergoeding of verstrekking van een reserve 
hulpmiddel worden gegeven als dat redelijkerwijs noodzakelijk is. U moet steeds de 
beschikking hebben over een werkend, adequaat hulpmiddel; de 
hulpmiddelenleverancier stelt vast of dit zo is. 

Wat krijgt u niet vergoed?  

• Haarwerk bij klassieke mannelijke kaalheid (alopecia androgenetica) 

Voorschrijver Behandelend arts 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling Haarwerken 
van SEMH of ANKO sectie haarwerken. 
SEHM is Stichting Erkenningsregeling 
Medische Hulpmiddelen. ANKO is 
Algemene Nederlandse Kappers 
Organisatie. 

Vergoeding • € 497,50 maximaal voor 
haarwerk/pruik.   

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• € 497,50 maximaal voor 
haarwerk/pruik.  Dit is afhankelijk van 
de door u gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  Schouder-, arm- en handprothesen  
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed?  

• Hulpmiddelen die uitsluitend gebruikt worden voor werk of opleiding. 

Voorschrijver Revalidatiearts vanuit een revalidatiecentrum dat werkt volgens PPP-arm protocol 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• U heeft toestemming van ons nodig.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor een reparatie/ aanpassing vanaf 
€ 750,-.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
bij aanschaf van een tweede 
voorziening. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, 
vervanging of vervolglevering van uw 
hulpmiddel door een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

• Revalidatiecentrum PPP-arm: een 
revalidatiecentrum dat werkt met het 
PPP-arm protocol.  

• Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht 
kunt voor deze zorg 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling 
Orthopedische Instrumentmakerijen en 
moet met PPP-arm protocol  werken. 
 

Vergoeding • 100 % voor schouder-, arm- en 
handprothesen.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   
Beenprothesen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed? 

• Hulpmiddelen die uitsluitend gebruikt worden voor werk of opleiding 

Voorschrijver • Revalidatiearts.  

• Physician assistent prothesiologie, die werkt volgens het PPP-Been protocol 

Eigendom of bruikleen • U krijgt dit hulpmiddel in eigendom als u 16 jaar of jonger bent.  

• U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen als u 17 jaar of ouder bent. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor een reparatie/aanpassing vanaf € 
750,-.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor een tweede verstrekking.  

• U heeft toestemming van ons nodig in 
specifieke gevallen. Als dat zo is geeft 
de 
gecontracteerdehulpmiddelenleveran
cier dat aan. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling 
Orthopedische Instrumentmakerijen en 
werkt met het PPP-beenprotocol. 

Vergoeding • 100 % voor beenprothese: been of 
voet.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

Mammaprothesen 
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   •  Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 
o U heeft een operatieve verwijdering van de borstklier (gedeeltelijk of volledige 

borstamputatie) gehad, of 
o U heeft (nagenoeg) geen natuurlijke ontwikkeling van de borstklier. 

 
U heeft recht op een individueel geconfectioneerde maatwerkprothese als een 
geconfectioneerde maatwerkprothese niet mogelijk of niet verantwoord is. 

Voorschrijver Behandelend arts 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u 
voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet 
nodig 

• U heeft toestemming van ons 
nodig voor een individueel 
geconfectioneerde 
maatwerkprothese 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de SEMH Erkenningsregeling 
Mammacare zorgaanbieders 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Als uw mammaprothese geschikt is om ook mee te zwemmen heeft u geen recht op een 
zwemprothese. 

 
Hulpmiddelen bij problemen met ademhalen   

 
 
Zuurstofapparaten met toebehoren  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • U heeft aanspraak op een vaste voorziening in de thuissituatie en een back-up 
(cilinders, voor het geval de basisvoorziening uitvalt). De hulpmiddelenleverancier 
beoordeelt daarnaast of u ook aanspraak heeft op een mobiele voorziening, die kan 
worden ingezet voor kortdurend verblijf buitenshuis. Een mobiele voorziening is 
beperkt in de gebruikstermijn. De hulpmiddelenleverancier maakt vervolgens samen 
met u een keuze uit het bestaande aanbod voor welke type (mobiele) voorziening het 
beste aansluit bij uw persoonlijke situatie en gebruik. Als er volgens de 
hulpmiddelenleverancier aanspraak bestaat op een mobiele voorziening betreft dat 1 
mobiele voorziening en 1 accu.  

• Bij gebruik van een stationaire  concentrator vergoeden we de stroomkosten, 
gebaseerd op de gemiddelde stroomkosten van energieleveranciers en het gemiddeld 
gebruik van concentratoren. U moet hiervoor zelf tijdig de tellerstand doorgeven aan 
uw hulpmiddelenleverancier. 

Voorschrijver • Medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist  

• Terminale fase: huisarts, medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig 
specialist  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 % voor zuurstofapparatuur en 
toebehoren.  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor de stroomkosten krijgt u € 0,09 
per draaiuur vergoed. Als de 
vergoeding voor u niet toereikend is, 
kunt u een onderbouwd verzoek voor 
een eventuele extra aanvullende 
vergoeding bij ons indienen 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden     
 
Slaap Positie Trainer  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 
o U heeft Positie-afhankelijk Obstructief Slaap Apneu (POSA), volgens 

actuele CBO-richtlijn in combinatie met de uitspraak van Zorginstituut 
Nederland. 

• De aanvragend arts moet een volledig ingevulde vragenlijst ondertekenen die via uw 
hulpmiddelenleverancier wordt aangeleverd.  

• Gebruik van de apparatuur moet volgens actuele CBO-richtlijn OSA.  
Een gecontracteerde hulpmiddelenleverancier beoordeelt of u de apparatuur volgens 
de voor u geldende, actuele richtlijn gebruikt en dus nog recht heeft op vergoeding 
van de zorg. Als u de hulpmiddelenleverancier vooraf toestemming geeft, gebruikt hij 
daarvoor de op afstand, periodiek uitgelezen gegevens (met telemonitoring 
apparatuur). Wilt u dat niet of heeft u nog geen telemonitoring apparatuur? Dan moet 
u minimaal 1 keer per kalenderjaar een softwarematige uitlezing door de 
hulpmiddelenleverancier van uw apparatuur laten maken om uw gebruik te laten 
beoordelen (volgens actuele CBO-richtlijn OSA).  
Wanneer een niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier de beoordeling niet door 
een BIG-geregistreerde verpleegkundige laat plaatsvinden, kunt u ervoor kiezen om 
uw gebruik van uw positietrainer te laten beoordelen door een van onze medisch 
adviseurs. De procedure kunt u vinden op onze website onder vergoedingen. 

Voorschrijver • Longarts.  

• Keel-, neus- en oorarts (KNO-arts).  

• Neuroloog.  

• Verpleegkundig specialist onder supervisie van de medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden en of de zorg 
verzekerd is. Toestemming van ons is 
dan niet nodig, tenzij uw AHI (Apneu 
Hypopneu Index: aantal ademstops 
per uur) groter dan 30 is.  

• Als u al beschikt over een hulpmiddel 
voor uw OSA ten behoeve van 
combinatietherapie. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 %.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   
CPAP-apparatuur  en toebehoren  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U heeft Obstructief Slaap Apneu (OSA) volgens actuele CBO-richtlijn. 

• De aanvragend arts moet een volledig ingevulde vragenlijst ondertekenen die via uw 
hulpmiddelenleverancier wordt aangeleverd.  

• Gebruik van de apparatuur moet volgens actuele CBO-richtlijn OSA.  
Een gecontracteerde hulpmiddelenleverancier beoordeelt of u de apparatuur volgens 
de voor u geldende, actuele richtlijn gebruikt en dus nog recht heeft op vergoeding 
van de zorg. Als u de hulpmiddelenleverancier vooraf toestemming geeft, gebruikt hij 
daarvoor de op afstand, periodiek uitgelezen gegevens (met telemonitoring 
apparatuur). Wilt u dat niet of heeft u nog geen telemonitoring apparatuur? Dan moet 
u minimaal 1 keer per kalenderjaar een softwarematige uitlezing door de 
hulpmiddelenleverancier van uw apparatuur laten maken om uw gebruik te laten 
beoordelen (volgens actuele CBO-richtlijn OSA).  
Wanneer een niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier de beoordeling niet door 
een BIG-geregistreerde verpleegkundige laat plaatsvinden, kunt u ervoor kiezen om 
uw gebruik van uw CPAP-apparatuur te laten beoordelen door een van onze medisch 
adviseurs. De procedure kunt u vinden op onze website onder vergoedingen. 

Voorschrijver • Longarts.  

• Keel-, neus- en oorarts (KNO-arts).  

• Neuroloog.  

• Verpleegkundig specialist onder supervisie van de medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden en of de zorg 
verzekerd is. Toestemming van ons is 
dan niet nodig.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
als u al beschikt over een hulpmiddel 
voor uw OSA ten behoeve van 
combinatietherapie.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor gewijzigde vervolgaanvragen. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 

als u naar een niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier gaat. 

Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 

of vervolglevering van uw hulpmiddel door 

een niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 %.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
  

 
Vernevelaar met toebehoren  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Het medicijn moet geregistreerd zijn in het Geneesmiddelen Vergoedingssyteem 
(GVS) en door ons worden vergoed.  

Voorschrijver • Behandelend arts.  

• Verpleegkundig specialist onder supervisie van de medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 %.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  100% Vergoeding van hypertoon zout: 3% t/m 7% NatriumChloride indien sprake is van de 
volgende medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U heeft Cystic Fibrosis (CF, taaislijmziekte) en bent 6 jaar of ouder.  

• Bent u jonger dan 6 jaar met CF of heeft u geen CF dan kan een aanvraag 
voorgelegd worden bij onze afdeling Medische Beoordelingen. Hiervoor is er wel 
een uitgebreide motivatie nodig van de hulpmiddelenleverancier en 
behandelend arts of verpleegkundig specialist.  

Hypertoon zout wordt in eigendom verstrekt. 

   

Slijmuitzuigapparatuur en toebehoren  
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• tracheostoma (al of niet met canule),  

• progressieve neurologische aandoening zoals MS, ALS en andere spierziekten,  

• veel slijmproductie na grote KNO-operatie,  

• terminale patiënt die veel slijm opgeeft, 

• prematuur,  

• kind met ernstige aangeboren afwijkingen of stofwisselingsziekten,  

• terminale longziekten (al of niet postoperatief). 

Voorschrijver • Behandelend arts.  

• Verpleegkundig specialist onder supervisie van de medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 %.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   

Tracheacanule en toebehoren   
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Plaatsing of vervanging van het hulpmiddel door de huisarts, thuiszorg of door uzelf valt 
onder hulpmiddelenzorg. Plaatsing en vervanging in het ziekenhuis valt onder het artikel 
medisch specialistische zorg.  

Voorschrijver • Huisarts, medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
als u meer dan de maximum aantallen 
nodig heeft van (een van) de volgende 
producten: 

o 1 (knie)pincet per 5 
kalenderjaren;  

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

o 1 stomalamp per 5 
kalenderjaren;  

o 300 ml (zoete) olie per 
kalenderjaar; 

o Meer dan 2 stuks 
douchebeschermers per 
kalenderjaar. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor overige stomabeschermers (bijv. 
sjaaltjes en befjes) als de kosten 
hiervan hoger zijn dan totaal € 88,20 
per kalenderjaar. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 %.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   

MRA (mandibulair repositie apparaat)   
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U heeft Obstructief Slaap Apneu (OSA) volgens actuele CBO-richtlijn. 

• De aanvragend arts moet een volledig ingevulde vragenlijst ondertekenen die via uw 
hulpmiddelenleverancier wordt aangeleverd.  

• Gebit gereed voor behandeling en plaatsen MRA. De gebruikstermijn voor een MRA is 
5 jaar. Voorafgaand aan de behandeling met een (eerste) MRA moeten alle 
noodzakelijke aanpassingen en/of te verwachte behandelingen aan het gebit 
plaatsvinden voordat de MRA geplaatst mag worden. De kosten hiervan vergoeden 
we niet vanuit deze MRA-zorg.   

• Gebitswijziging na start met MRA. Wanneer na aanvang van gebruik MRA alsnog 
gebitswijzigingen gedaan moeten worden bij de eigen tandarts, moet de MRA altijd 
meegenomen worden naar de tandarts zodat de gebitswijziging op de MRA 
afgestemd kan worden. Als het om een dusdanige gebitswijziging gaat waarbij de 
MRA aangepast of vervangen moet worden, moet dit vooraf door de 
hulpmiddelenleverancier of (aangesloten) tandarts aangevraagd worden bij ons. Deze 
aanvraag moet voorzien zijn van een begroting en een medische onderbouwing. 
Aanpassingen aan de MRA in verband met cosmetische gebitswijzigingen vergoeden 
wij niet. 
 

Wat krijgt u niet vergoed?  

• Plaatsing vanuit een Centrum voor Bijzondere Tandheelkunde (CBT). 

• Apparaten die alleen snurken verminderen of voorkomen.  

• Gebitsaanpassing ten behoeve van een MRA. 

Voorschrijver • Longarts, KNO-arts, neuroloog, physician assistant of verpleegkundig specialist  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden en of de zorg 
verzekerd is. Toestemming van ons is 
dan niet nodig, tenzij: 

• uw AHI (Apneu Hypopneu Index: 
aantal ademstops per uur) meer 
dan 30 is; of  

• vervanging nodig is binnen 5 
jaar; of 

• als u al beschikt over een 
hulpmiddel voor uw OSA ten 
behoeve van 
combinatietherapie. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

• Tandarts met certificering tandheelkundig slaapgeneeskundige NVTS. De tandarts 
moet voldoen aan de Certificering Tandheelkundig Slaapgeneeskundige NVTS of een 
gelijkwaardig certificaat (bijvoorbeeld EADSM Expert Level Accreditation). 

• Kaakchirurg met certificering tandheelkundig slaapgeneeskundige NVTS. De 
kaakchirurg moet voldoen aan de Certificering Tandheelkundig Slaapgeneeskundige 
NVTS of een gelijkwaardig certificaat (bijvoorbeeld EADSM Expert Level 
Accreditation). 

• Orthodontist met certificering tandheelkundig slaapgeneeskundige NVTS. De  
orthodontist moet voldoen aan de Certificering Tandheelkundig Slaapgeneeskundige 
NVTS of een gelijkwaardig certificaat (bijvoorbeeld EADSM Expert Level 
Accreditation).  

• Op onze website kunt u zien bij welke zorgverlener u terecht kunt voor deze zorg.  

Vergoeding • 100%.  

•  Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

•  Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   

Voorzetkamers   
 Gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 
Niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• U gebruikt dit in combinatie met dosis-aërosolen. 

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist, physician assistant, verpleegkundig specialist of 
gespecialiseerd verpleegkundige 
 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt 
de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming van 
ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig als u 
naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus ook 
voor reparatie, vervanging of vervolglevering 
van uw hulpmiddel door een niet-
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • maximaal 2 per jaar 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u gekozen 
zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   

Apparatuur voor een positieve 
uitademingsdruk   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed? 

• Manometer. 

Voorschrijver • Behandelend arts.  

• Verpleegkundig specialist onder supervisie van de medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

Hulpmiddelen bij problemen met horen    
Hoortoestellen   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 
o U heeft een revalideerbaar oor met een drempelverlies van minstens 35dB. 

Deze waarde is verkregen door het gehoorverlies bij frequenties van 1000, 
2000 en 4000 Hz te middelen. 

o U lijdt aan ernstig oorsuizen.  

• Het audiogram is niet ouder dan 12 maanden.  

• Het hulpmiddel moet aangemeten zijn volgens de meest recente versie van het 
Hoorprotocol 

• Het hulpmiddel is doelmatig en passend voor uw individuele situatie. Er moet een 
indicatie voor de zorg zijn. Daarbij mag de zorg niet onnodig duur of onnodig 
uitgebreid zijn, want dan is deze zorg voor uw situatie niet doelmatig. De 
hulpmiddelenleverancier let op de doelmatigheid van de in te zetten hulpmiddelen en 
houdt hiervoor een zorgplan bij.  
Ondoelmatige zorg valt niet onder uw basisverzekering, óók niet als u die voor een 
deel zelf betaalt.  

• Het hoortoestel is opgenomen in de landelijke hoortoestellendatabase. U kunt in 
aanmerking komen voor een hoortoestel dat niet in de landelijke 
hoortoestellendatabase is opgenomen, als:  er tenminste twee verschillende 
toestellen uit deze database uitgeprobeerd zijn en - er een adequate motivatie vanuit 
de audioloog van het Audiologisch Centrum is waaruit blijkt dat er niet met een 
toestel binnen deze database uitgekomen kan worden. 

• U heeft recht op een functionerend hulpmiddel. Onder functionerend hulpmiddel 
verstaan wij dat het hulpmiddel bij aflevering gebruiksklaar is. Bij de eerste aanschaf 
hoort een gebruikersinstructie en krijgt u ook batterijen, accu’s of een oplader 
vergoed, als u daar redelijkerwijs op bent aangewezen. 
Om van een functionerend en adequaat hulpmiddel te kunnen (blijven) spreken kan 
herstel, vervanging of aanpassing nodig zijn 

Wat krijgt u niet vergoed?  

• Extra of vervanging van batterijen, accu’s en oplader 

Voorschrijver • Tot 18 jaar: Audiologisch Centrum 

• Van 18 tot 67 jaar bij hoortoestel-dragenden: triage audicien die geregistreerd is 
bij het StAr en/of het CvC Audiciensregister 

• Van 18 tot 67 jaar bij niet-hoortoestel-dragenden: kno-arts of audiologisch centrum 

• Vanaf 67 jaar: triage audicien die geregistreerd is bij  het StAr en/of het CvC 
Audiciensregister 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• Voor een hoortoestel dat niet in de 
landelijke hoortoestellendatabase is 
opgenomen, heeft u toestemming van 
ons nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier is een triage 
audicien die geregistreerd is bij het StAr of 
het CvC Audiciensregister. Deze 
hulpmiddelenleverancier werkt volgens de 
meest recente versie van het Hoorprotocol. 

Vergoeding Tot en met 17 jaar:  

• 100% voor hoortoestellen 

• Voor deze zorg geldt geen eigen 
risico. 

Vanaf 18 jaar:  

• een wettelijke eigen bijdrage van 25%. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

U kunt uw hoortoestel normaal gesproken 
minimaal 5 jaar gebruiken. Zijn er binnen 
deze 5 jaar aanpassingen of reparaties 
nodig aan uw hoortoestel? Neem dan 
contact op met de gecontracteerde 

U kunt uw hoortoestel normaal gesproken 
minimaal 5 jaar gebruiken. U bent zelf 
verantwoordelijk voor aanpassingen en 
reparaties binnen deze periode. 

hulpmiddelenleverancier die het toestel aan 
u heeft geleverd. Wij hebben met hem 
afspraken gemaakt over de kosten van 
reparatie of aanpassing binnen deze 
periode. 

Bijzonderheden    
 
Soloapparatuur   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 
o U heeft een revalideerbaar oor met een drempelverlies van minstens 35dB. 

Deze waarde is verkregen door het gehoorverlies bij frequenties van 1000, 
2000 en 4000 Hz te middelen.  

o U lijdt aan ernstig oorsuizen.  

• Het audiogram is niet ouder dan 9 maanden.  

• Het hulpmiddel moet aangemeten zijn volgens de meest recente versie van het 
Hoorprotocol. 

Voorschrijver • Keel-, neus- en oorarts (KNO-arts).  

• Audiologisch centrum 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden     
 

Wek- en waarschuwingssysteem   
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 
o U heeft een revalideerbaar oor met een drempelverlies van minstens 35dB. 

Deze waarde is verkregen door het gehoorverlies bij frequenties van 1000, 
2000 en 4000 Hz te middelen.  

o U lijdt aan ernstig oorsuizen. 

• Het audiogram is niet ouder dan 9 maanden. 

• Het hulpmiddel moet aangemeten zijn volgens de meest recente versie van het 
Hoorprotocol. 

Voorschrijver • Keel-, neus- en oorarts (KNO-arts).  

• Audiologisch centrum. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking tot 60dB 
heeft u toestemming van ons nodig. 
Tot 55 dB gehoorverlies moet er, 
naast een schriftelijke aanvraag bij ons 
met een voorschrift en motivatie 
KNO-arts of audiologisch centrum, 
ook een duidelijke motivatie aanwezig 
zijn waaruit blijkt waarom de 
voorziening noodzakelijk is, waarom 
algemeen gebruikelijke voorzieningen 
niet volstaan en welke voorzieningen 
zijn geprobeerd. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

• Voor de eerste verstrekking van 
installatie vanaf 60dB beoordeelt een 
gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden      
 

Signaalhonden   
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 
o U bent volledig doof en aangewezen op hulp bij algemene of 

huishoudelijke dagelijkse levensverrichtingen.  

• De hond zorgt voor vergroting van zelfstandigheid en substantiële vermindering van 
het beroep op zorgondersteuning  

Voorschrijver 
 

• Audiologisch centrum met verslag van ergotherapeut.  

• Keel-, neus- en oorarts met verslag van ergotherapeut. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

   

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de eerste verstrekking. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier is geaccrediteerd 
lid van Assistance Dogs Europe (ADEU). 

Vergoeding • 100 % voor signaalhond; en  

• € 292,03, per kwartaal, maximaal voor 
bijbehorende kosten voor 
levensonderhoud en (medische) 
verzorging van de hond. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 

Overige hoorhulpmiddelen  
Ringleidingen, infraroodapparatuur,  
FM-apparatuur en streamers   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u:  
o U heeft een revalideerbaar oor met een drempelverlies van minstens 35dB. 

Deze waarde is verkregen door het gehoorverlies bij frequenties van 1000, 
2000 en 4000 Hz te middelen. 

o U lijdt aan ernstig oorsuizen 

• Het audiogram is niet ouder dan 12 maanden. 

• Het hulpmiddel moet aangemeten zijn volgens de meest recente versie van het 
Hoorprotocol. 

Voorschrijver • Tot 18 jaar: Audiologisch centrum. 

• Van 18 tot 67 jaar bij hoortoestel-dragenden: triage audicien die geregistreerd is bij 
het StAr en/of het CvC Audiciensregister. 

• Van 18 tot 67 jaar bij niet-hoortoestel-dragenden: kno-arts of audiologisch centrum.  

• Vanaf 67 jaar: triage-audicien die geregistreerd is bij het StAr en/of het CvC.  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
als er een extra voorziening nodig is. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier is een triage 
audicien die geregistreerd is bij het StAr of 
het CvC Audiciensregister.  
Deze hulpmiddelenleverancier werkt 
volgens de meest recente versie van het 
Hoorprotocol. 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Hebt u de Zorgverzekering Natura Just? Dan kunt u terecht bij een geselecteerde 
gecontracteerde zorgverlener. U vindt de geselecteerde zorgverleners op onze website. 

 
Hulpmiddelen bij problemen met urine en 
ontlasting  

 
 
 
Absorberend incontinentiemateriaal   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u:  
o U bent 3 of 4 jaar oud en heeft een niet-fysiologische (niet-natuurlijke) 

vorm van incontinentie.  
o U bent 5 jaar of ouder en heeft langdurig of chronisch ongewild verlies van 

urine of ontlasting. Deze incontinentie geneest niet binnen korte tijd 
vanzelf en kan niet binnen redelijke tijd voldoende behandeld worden. Ook 
bekkenbodemspieroefeningen of blaastrainingen (bekkenbodemtherapie) 
helpen niet.  

• Het hulpmiddel is doelmatig en passend voor uw individuele situatie. Er moet een 
indicatie voor de zorg zijn. Daarbij mag de zorg niet onnodig duur of onnodig 
uitgebreid zijn, want dan is deze zorg voor uw situatie niet doelmatig. De 
hulpmiddelenleverancier let op de doelmatigheid van de in te zetten hulpmiddelen en 
houdt hiervoor een zorgplan bij. Ondoelmatige zorg valt niet onder uw 
basisverzekering, óók niet als u die voor een deel zelf betaalt. 

• U heeft recht op een functionerend hulpmiddel. Dit betekent dat het hulpmiddel bij 
aflevering gebruiksklaar is. Bij de eerste aanschaf hoort een gebruiksinstructie en 
kunnen toebehoren nodig zijn voor het functioneren. Om van een functionerend en 
adequaat hulpmiddel te kunnen (blijven) spreken kan herstel, vervanging of 
aanpassing nodig zijn. Ook kan vergoeding of verstrekking van een reserve 
hulpmiddel worden gegeven als dat redelijkerwijs noodzakelijk is. U moet steeds de 
beschikking hebben over een werkend, adequaat hulpmiddel; de 
hulpmiddelenleverancier stelt vast of dit zo is.  

• Als bekkenbodemtherapie zou kunnen helpen bij uw vorm van incontinentie dan is 
vergoeding pas mogelijk op het moment dat u met deze therapie start. Afhankelijk 
van de aard van de incontinentie, kan bekkenbodemtherapie uw klachten verhelpen. 
Absorberende incontinentiematerialen die u op uw lichaam draagt kunnen we 
akkoord geven als u ook daadwerkelijk bereid bent deze therapie te volgen. Het moet 
dan wel gaan om situaties waarin het volgen van deze therapie redelijkerwijs van u 
verlangd mag worden. Bent u hier niet toe bereid dan bent u niet aangewezen op 
incontinentiemateriaal want dan is dit niet doelmatig. 

• Kinderen tot 3 jaar hebben nooit recht op vergoeding 
 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Schoonmaak- en geurmiddelen. 

• Huidbeschermende middelen.  

• Kleding (behalve netbroekjes). 

• Plaswekker voor behandeling van enuresis nocturna (nachtelijk bedplassen).  

• Beschermende onderleggers (behalve bij een bijzondere individuele zorgvraag).  

• Incontinentiemateriaal bij enureses nocturna (nachtelijk bedplassen).  

• Incontinentiemateriaal bij kortdurende incontinentie.  
Bijvoorbeeld na een operatie, zwangerschap of blaasontsteking. 

Voorschrijver • Huisarts.  

• Medisch specialist. 

• Physician assistant. 

• Verpleegkundig specialist Master niveau 6.  

• UCS verpleegkundige HBO niveau 6.  
Deze zorgverlener mag een verwijsbrief schrijven, maar mag niet de aard van de 
behandeling bepalen.  

• Continentieverpleegkundige MBO niveau 4.  
Deze zorgverlener mag een verwijsbrief schrijven, maar mag niet de aard van de 
behandeling bepalen. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste levering voor kinderen 
tussen de 3 en 5 jaar oud heeft u 
toestemming van ons nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke hulpmiddelenleverancier u terecht kunt voor deze 
zorg. 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Hebt u de Zorgverzekering Natura Basis of Natura Just? Dan kunt u terecht bij een 
geselecteerde gecontracteerde zorgverlener. U vindt de geselecteerde zorgverleners op 
onze website. 

 

Spoelapparatuur voor anaalspoelen 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen    

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist, physician assistant, verpleegkundig specialist, 
continentieverpleegkundige of UCS-verpleegkundige.  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier beoordeelt of u 
voldoet aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 
 
Voor bijzondere uitvoeringen heeft u 
toestemming van ons nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke hulpmiddelenleverancier u terecht kunt voor deze 
zorg. 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Alleen op basis van medische indicatie 
 

 

Stomamateriaal 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed?  

• Schoonmaak- en geurmiddelen. 

• Kleding.  

Voorschrijver • Medisch specialist. 

• Stomaverpleegkundige. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 

een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-s. 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Hebt u de Zorgverzekering Natura Basis of Natura Just? Dan kunt u terecht bij een 
geselecteerde gecontracteerde zorgverlener. U vindt de geselecteerde zorgverleners op 
onze website. 

 

Katheters met toebehoren 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Klinisch ingebrachte katheters vallen onder de bekostiging van het ziekenhuis 
 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Schoonmaak- en geurmiddelen. 

• Huidbeschermende middelen.  

• Kleding (behalve netbroekjes). 

• Beschermende onderleggers (behalve bij een bijzondere individuele zorgvraag). 

• Incontinentiemateriaal bij kortdurende incontinentie.  
Bijvoorbeeld na een operatie, zwangerschap of blaasontsteking. 

Voorschrijver • Huisarts.  

• Medisch specialist. 

• Physician assistant. 

• Verpleegkundig specialist Master niveau 6.  

• UCS verpleegkundige HBO niveau 6.  
Deze zorgverlener mag een verwijsbrief schrijven, maar mag niet de aard van de 
behandeling bepalen.  

• Continentieverpleegkundige MBO niveau 4.  
Deze zorgverlener mag een verwijsbrief schrijven, maar mag niet de aard van de 
behandeling bepalen. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig als 
u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke hulpmiddelenleverancier u terecht kunt voor deze 
zorg. 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden   Hebt u de Zorgverzekering Natura Basis of Natura Just? Dan kunt u terecht bij een 
geselecteerde gecontracteerde zorgverlener. U vindt de geselecteerde zorgverleners op 
onze website. 

 

Hulpmiddelen bij problemen met bewegen 
 

 
 
 
Orthesen   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   U heeft aanspraak op orthese voor permanent gebruik bij een 

• ernstige aandoening. 
 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Een hulpmiddel dat uitsluitend wordt gebruikt voor sport. 

• Langdurig gebruik van een breukband bij abdominale hernia 
Het langdurig gebruik van een breukband bij abdominale hernia’s is niet conform de 
stand van de wetenschap en praktijk.  

Voorschrijver • Medisch specialist.  

• Verpleegkundig specialist.  

• Physician assistant. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier beoordeelt 
of u voldoet aan de voorwaarden en of 
de zorg verzekerd is. Toestemming 
van ons is dan niet nodig 
U kunt deze leveranciers vinden op 
onze website. 

• Voor de eerste verstrekking van een 
complexe orthese heeft u 
toestemming van ons nodig. Een 
gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier kan u 
hierover informeren.  

• Vanaf 17 jaar heeft u voor een tweede 
exemplaar toestemming van ons 
nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u gebruik maakt van een niet-
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling 
Orthopedische Instrumentmakerijen (OIM). 

Vergoeding • 100%.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  U heeft aanspraak op een breukband bij de indicatie parastomale hernia. U kunt hiervoor 
contact opnemen met uw hulpmiddelenleverancier voor stomahulpmiddelen. 
Een breukband bij tijdelijk gebruik voorafgaande aan een operatie valt niet onder 
hulpmiddelen maar onder het ziekenhuisbudget in het artikel 'Medisch specialistische zorg'  

 
Trippelstoel   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u:  
o U kunt zich alleen zittend verplaatsen en u heeft een gestoorde hand- of 

armfunctie waardoor het gebruik van andere loophulpmiddelen niet 
mogelijk is.  

o U kunt zich niet zonder gebruik van handen staande houden. 

• Een trippelstoel kan ingezet worden voor beperkte of onzekere duur of voor langdurig 
gebruik.  

• Alleen voor gebruik binnenshuis. 
 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Gebruik bij uitsluitend sta-problemen. 

Voorschrijver Voor beperkte of onzekere duur: 

• Behandelend arts (specialist/huisarts), 

• (wijk/transfer) verpleegkundige,  

• verpleegkundig specialist,  

• physician assistant  

• ergotherapeut.  
Een rapportage van een ergotherapeut is niet nodig. 
 
Voor  langdurig gebruik: 

• Behandelend arts met adviesrapportage van ergotherapeut.  

• Physician assistant met adviesrapportage van ergotherapeut.  

• Verpleegkundig specialist ouderengeneeskunde met adviesrapportage van 
ergotherapeut.  

• Ergotherapeut met adviesrapportage van ergotherapeut. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor 
een trippelstoel voor langdurig gebruik. 
Voor kortdurend gebruik bepaalt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier  
of aan de voorwaarden wordt voldaan. 

 U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u gebruik maakt van een niet-
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Hebt u de zorgverzekering Natura Basis? Dan kunt u terecht bij een geselecteerde 
gecontracteerde zorgverlener  voor langdurig gebruik van een trippelstoel. U vindt de 
geselecteerde zorgverleners op onze website.  

 
Apparatuur voor omgevingsbediening  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U heeft een lichamelijke handicap. 

• U bent voor bediening van huishoudelijke hulpmiddelen (bijna) geheel op deze 
middelen aangewezen.  

• U bent verplicht een virusscanner te installeren op de hardware die gebruikt wordt bij 
dit hulpmiddel. Schade als gevolg van geen deugdelijke virusscanner is voor uw 
rekening. 

Voorschrijver Behandelend arts. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de eerste verstrekking. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100%.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico.  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Orthopedische schoenen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed?  

• Werkschoenen. 

• Hulpmiddelen die alleen bij sporten gebruikt worden. 

Voorschrijver • Medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
bij vroegtijdige  vervanging. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor voorlopige orthopedische 
schoenen (VLOS).  

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling 
Orthopedische Schoentechnische Bedrijven 
(OSB. 

Vergoeding Tot en met 15 jaar:  

• 100 %  

• Wettelijke eigen bijdrage € 67,50 per 
paar. 

• Voor deze zorg geldt geen eigen 
risico. 

Vanaf 16 jaar:  

• 100 % 

• Wettelijke eigen bijdrage € 135,- per 
paar.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Tot en met 15 jaar:  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 67,50 per 
paar. 

• Voor deze zorg geldt geen eigen 
risico. 

Vanaf 16 jaar:  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 135,- per 
paar.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Aangepaste tafels   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• U bent rolstoelgebruiker. 

Voorschrijver • Huisarts.  

• Ergotherapeut.  

• Medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming  van ons nodig voor 
de eerste verstrekking. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Loopfiets   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• Er is sprake van noodzakelijk langdurig gebruik om te kunnen lopen waarbij een 
eenvoudiger loophulpmiddel niet mogelijk is en sprake is van:  

o evenwichtsstoornissen; 
o functiestoornissen van de onderste ledematen;  
o stoornissen in het uithoudingsvermogen of lichamelijke zwakte. 

 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Eenvoudige loophulpmiddelen 

• Niet-eenvoudige loophulpmiddelen die bedoeld zijn voor het uitbreiden van 
actieradius want vervoer en participatie in mobiliteit valt onder de WMO (bijv. een 
elektrische fiets) 

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist met 
adviesrapportage van ergotherapeut 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
beoordeelt of u voldoet aan de 
voorwaarden en of de zorg verzekerd is. 
Toestemming van ons is dan niet nodig.  
U kunt deze leveranciers vinden op onze 
website. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

De niet gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier moet alles wat te 

maken heeft met niet-eenvoudige 

loophulpmiddelen  (totaal aanbod) kunnen 

leveren en niet slechts één enkel (merk) 

hulpmiddel. 

Vergoeding • 100%.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Complexe rollator   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• Noodzakelijk langdurig gebruik om te kunnen lopen waarbij een eenvoudiger 
loophulpmiddel niet mogelijk is en sprake is van:  

o evenwichtsstoornissen; 
o functiestoornissen van de onderste ledematen;  
o stoornissen in het uithoudingsvermogen of lichamelijke zwakte. 

• Boven 18 jaar betreft het alleen de niet algemene hulpmiddelen: achterwaartse 
rollator, parkinsonrollator, heavy duty rollator. 

  
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Eenvoudige loophulpmiddelen  

• Niet-eenvoudige loophulpmiddelen die bedoeld zijn voor het uitbreiden van 
actieradius want vervoer en participatie in mobiliteit valt onder de WMO (bijv. een 
elektrische fiets) 

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist met 
adviesrapportage van ergotherapeut 
 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

De niet gecontracteerde zorgverlener moet 

alles wat te maken heeft met niet-

eenvoudige loophulpmiddelen  (totaal 

aanbod) kunnen leveren en niet slechts één 

enkel (merk) hulpmiddel. 

Vergoeding • 100%.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Aangepaste stoelen   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U bent beperkt in het zitten. 

• Aanvullende voorwaarden voor een aangepaste stoel: 
o stoel met normale ergonomische eisen volstaat niet; en 
o er is niet alleen sprake van vetzucht, reuzen- of dwerggroei; en  
o de stoel heeft een specifieke polstering of abductiebalk of 

arthrodesezitting of pelottes voor zijwaartse steun (meerdere 
aanpassingen mag ook) 

 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Seniorenstoel, stoel met uitsluitend een sta-op-functie en andere stoel voor bepaalde 
leeftijdsgroep.  

• Stoel uitsluitend bedoeld om te fixeren of om onrust te minimaliseren. 

Voorschrijver • Revalidatiearts, Reumatoloog, orthopeed of neuroloog met een adviesrapport van de 
ergotherapeut.  

• Voor kinderstoel: huisarts, ergotherapeut of medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig.  

• Voor een kinderstoel heeft u 
toestemming van ons nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden   

  
Rolstoelen   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Het gebruik is voor een  beperkte of onzekere duur.  

• Bij langdurig gebruik is het hulpmiddel een verstrekking via de Wlz, WMO of UWV en 
dus niet vanuit uw zorgverzekering. 

Voorschrijver • Behandelend arts (specialist/huisarts)  

• (wijk/transfer) verpleegkundige.  

• Verpleegkundig specialist ouderengeneeskunde.  

• Physician assistant.  

• Ergotherapeut. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor deze verstrekking beoordeelt de 

gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 

of u voldoet aan de voorwaarden. 

Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • maximaal 26 weken 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering.  

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 



Hulpmiddelenreglement 2026   

 

 
Hulpmiddelenreglement geldig vanaf 01-01-2026 tot en met 31-12-2026 Pagina 26 van 49 
 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
ADL-hulphond   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U heeft blijvende, ernstige lichamelijke functiebeperkingen.  

• Er is een noodzaak tot hulp bij mobiliteit of dagelijkse verrichtingen. De hond zorgt 
voor:  

o vergroting van zelfstandigheid en  
o substantiële vermindering van geïndiceerde zorg, zorgondersteuning of 

mantelzorg  

• De hond die wordt opgeleid tot ADL-hond mag, voorafgaande aan onze 
toestemming, niet in uw bezit zijn geweest. 

Voorschrijver Behandelend arts met adviesrapportage van ergotherapeut. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de eerste verstrekking. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier is geaccrediteerd 
lid van Assistance Dogs Europe (ADEU). 

Vergoeding • 100% voor ADL-hond 

• € 292,03 maximaal per kwartaal voor 
levensonderhoud en (medische) 
verzorging van de ADL-hond 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Lig/sta/zit orthese    

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Zit- of ligorthesen die onderdeel zijn van een rolstoel of kinderduwwandelwagen komen 
alleen voor vergoeding in aanmerking als de rolstoel of de kinderduwwandelwagen ook 
door ons verstrekt is. 

Voorschrijver • Voor zit- of ligorthese: medisch specialist met adviesrapportage van ergotherapeut.  

• Voor sta-orthese: huisarts, ergotherapeut of medisch specialist.  
 

Eigendom of bruikleen Afhankelijk van het hulpmiddel krijgt u dit in bruikleen of in eigendom. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is niet nodig, tenzij 
een elektrische sta-orthese (van zit naar 
stand) wordt aangevraagd.  

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico voor 
hulpmiddelen in eigendom. Voor 
hulpmiddelen in bruikleen geldt geen 
eigen risico behalve voor kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
dat hulpmiddel. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico voor 
hulpmiddelen in eigendom. Voor 
hulpmiddelen in bruikleen geldt geen 
eigen risico behalve voor kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
dat hulpmiddel. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    



Hulpmiddelenreglement 2026   

 

 
Hulpmiddelenreglement geldig vanaf 01-01-2026 tot en met 31-12-2026 Pagina 27 van 49 
 

  
Robotarm, armondersteuning en 
eetapparaat  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U heeft blijvende, ernstige lichamelijke functiebeperkingen in arm-, hand- 

en vingerfunctie waardoor u niet zelfstandig kunt eten, drinken of 
voorwerpen verplaatsen. 

• Het gaat om noodzakelijke hulp bij mobiliteit of dagelijkse verrichtingen. Het 
hulpmiddel zorgt voor:  

o vergroting van zelfstandigheid en  
o vermindering van zorgondersteuning of mantelzorg  

Voorschrijver • Robotmanipulators en armondersteuningen: revalidatiearts en/of motivering door 
een lid van het behandelteam  als de revalidatiearts de aanvraag ondertekent 

• Eetapparaat en drinkhulp: medisch specialist met adviesrapportage van 
ergotherapeut 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming  van ons nodig voor 
de eerste verstrekking. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico behalve voor kosten 
van het gebruik en verbruiksartikelen 
bij dat hulpmiddel. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico behalve voor kosten 

van het gebruik en verbruiksartikelen 

bij dat hulpmiddel. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Anti decubitus kussen   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  
o U lijdt aan decubitus of ter voorkoming van decubitus. 

• Pijnklachten zijn geen indicatie voor aanspraak. 
 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Een anti-decubituszitkussen voor in een rolstoel is geen verstrekking vanuit de 
Zorgverzekeringswet. 

Voorschrijver De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische indicatie 
is. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico behalve voor kosten 
van het gebruik en verbruiksartikelen 
bij dat hulpmiddel. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico behalve voor kosten 

van het gebruik en verbruiksartikelen 

bij dat hulpmiddel. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Transferhulpmiddelen    

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Het gebruik is alleen voor een beperkte of onzekere duur. 

Voorschrijver De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische indicatie 
is. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

De gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier beoordeelt of u 
voldoet aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

  

Vergoeding • 26 weken 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Glij- en rollakens vallen onder bedden/matrassen 

  
Overige hulpmiddelen bij het zich wassen  
en zorgdragen voor de toiletgang  

 Gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Het gebruik is alleen voor een beperkte of onzekere duur. 

Voorschrijver De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische indicatie 
is. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier beoordeelt of 
u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig als u 
naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door een 
niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier... 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 26 weken 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen 
geldt geen eigen risico. Voor de 
kosten van het gebruik en 
verbruiksartikelen bij het 
hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u gekozen 

zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt geen 

eigen risico. Voor de kosten van het 

gebruik en verbruiksartikelen bij het 

hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Het gaat hier onder andere over losse toiletverhogers en douche- en toiletstoelen 

 
Hulpmiddelen bij problemen met zien  

 
 
Brillenglazen en filterglazen tot 18 jaar  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• U heeft een medische indicatie voor lenzen maar het dragen van lenzen is niet 
wenselijk, zoals bijvoorbeeld: 
o een hoge refractieafwijking (>10 dioptrie); 
o grote verschillen in sterkte tussen linker- en rechteroog (>4 dioptrie); 
o sterke cilindervorming (>4 dioptrie); 
o keratoconus en hoornvliestransplantatie, of 

• U heeft een pathologische myopie met een refractieafwijking van ten minste -6 
dioptrieën, of 

• U heeft een operatie aan één of beide ogen ondergaan wegens een lensafwijking, of 

• U heeft een zuivere accommodatieve esotropie 
 
Brillenglazen en filterglazen zijn op sterkte en dienen voor visuscorrectie. 
 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Brilmontuur. 

• Meekleurende glazen, zonnebrilglazen. 

• Bewerkingen van het glas zoals coatings en ontspiegelingPreventieve inzet bij de 
behandeling van pathologische myopie waarbij de refractieafwijking minder is dan -6 
dioptrie.  

Voorschrijver U heeft een verwijzing met medische diagnose van een oogarts nodig. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de 
eerste verstrekking. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet een opticien 
zijn met een diploma orthoptist of 
optometrist. 

Vergoeding • Tot en met 17 jaar: 100% 

• Wettelijke eigen bijdrage € 66,- per 
kalenderjaar bij eenzijdige 
aanpassing. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 132,- per 
kalenderjaar bij tweezijdige 
aanpassing. 

• Voor deze zorg geldt geen eigen 
risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 66,- per 
kalenderjaar bij eenzijdige 
aanpassing. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 132,- per 
kalenderjaar bij tweezijdige 
aanpassing. 

• Voor deze zorg geldt geen eigen 

risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Filterglazen zijn speciale, gekleurde glazen met een medische filter die bepaalde delen van 
licht filteren, maar geen zonnebrillen. U heeft hiervoor een medische indicatie nodig.   

 
Lenzen (met visuscorrectie)   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U heeft een medische aandoening of trauma waarbij met lenzen meer verbetering 
mogelijk is dan met brillenglazen. Het gaat om verbetering in gezichtsscherpte of 
kwaliteit van visus bij bijvoorbeeld:  
o een hoge refractieafwijking (>10 dioptrie); 
o grote verschillen in sterkte tussen linker- en rechteroog (>4 dioptrie); 
o sterke cilindervorming (>4 dioptrie); 
o keratoconus en hoornvliestransplantatie, of  

• Bij verzekerden jonger dan 18 jaar bij een pathologische myopie met een 
refractieafwijking van ten minste –6 dioptrieën  

 
Contactlenzen, scleralenzen en bandagelenzen zijn op sterkte en dienen voor 
visuscorrectie. 

 
Wat krijgt u niet vergoed? 

• Preventieve inzet bij de behandeling van pathologische myopie waarbij de 
refractieafwijking minder is dan -6 dioptrie.  

Voorschrijver U heeft een verwijzing met medische diagnose van een oogarts nodig. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking van 
bandagelenzen of contactlenzen bij 
bepaalde indicaties heeft u 
toestemming van ons nodig. Uw 
hulpmiddelenleverancier informeert u 
hier verder over.  

• Voor de eerste levering van 
scleralenzen, gekleurde en 
ingekleurde contactlenzen beoordeelt 
een gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden.  Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet een opticien 
zijn met een diploma contactlensspecialist 
of optometrist. 

Vergoeding • 100% 

• Wettelijke eigen bijdrage € 66,- per 
kalenderjaar bij eenzijdige 
aanpassing. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 132,- per 
kalenderjaar bij tweezijdige 
aanpassing. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 66,- per 
kalenderjaar bij eenzijdige 
aanpassing. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 132,- per 
kalenderjaar bij tweezijdige 
aanpassing. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Voor welke zorg bent u verzekerd?  

• Contactlenzen met visuscorrectie. 

• Scleralenzen met visuscorrectie.  
Een scleralens is een grote harde lens in de vorm van een hoedje. De lens rust op het 
oogwit en maakt geen contact met het hoornvlies, zoals normale lenzen dat wel 
doen. U heeft hiervoor een medische indicatie nodig.  

• Bandagelenzen met visuscorrectie.  
Dit zijn speciale lenzen om het oog te beschermen. De lenzen blijven, tenzij anders 
aangegeven, gedurende een bepaalde periode dag en nacht in uw oog. U heeft 
hiervoor een medische indicatie nodig. 

• Gekleurde en ingekleurde contactlenzen.  
Dit zijn speciale handgekleurde en op maat gemaakte contactlenzen. U heeft hiervoor 
een medische indicatie nodig. Gekleurde lenzen voor cosmetische doeleinden vallen 
hier niet onder.  

• Daglenzen.  
Maar alleen als een ander type lens om medische reden niet mogelijk is 

  
Overige optische hulpmiddelen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• Ptosisbril: U heeft functieverlies van het ooglid 

• Kappenbril: U heeft functieverlies van de traanklier (functieverlies van aan het oog 
verwante structuren) 
Kunsttranen met hyaluronzuur: functieverlies van de traanklier (functieverlies van aan 
het oog verwante structuren) 

Voorschrijver U heeft een verwijzing met medische diagnose van een oogarts nodig. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de 
eerste verstrekking. 
 
Voor kunsttranen met hyaluronzuur moet 
vooraf altijd toestemming aan ons 
gevraagd worden. 
 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 



Hulpmiddelenreglement 2026   

 

 
Hulpmiddelenreglement geldig vanaf 01-01-2026 tot en met 31-12-2026 Pagina 31 van 49 
 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet een opticien 
zijn met een diploma contactlensspecialist 
of optometrist. 
 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Kunsttranen met hyaluronzuur zijn zelfzorgmiddelen en worden in de basis niet vergoed. Er 
is alleen mogelijke aanspraak op vergoeding als er een medische indicatie aanwezig is. Niet 
iedere medische indicatie geeft automatisch aanspraak op vergoeding.  Kunsttranen met 
hyaluronzuur moeten geleverd worden door een apotheek. 

  
Telescoop- en loepenbril  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• Er is sprake van verlies van gezichtsvermogen waarbij redelijkerwijs niet kan worden 
volstaan met brillenglazen of contactlenzen. 

Voorschrijver Oogarts of visueel adviescentrum Stichting Visio of Stichting Bartiméus 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 
 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

De hulpmiddelenleverancier beschikt over 
een Low Vision specialist met een hbo-
diploma Optometrie of heeft een mbo-
diploma Opticien aangevuld met de hbo-
module Low Vision.  

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
In- en uitvoerapparatuur voor 
slechtzienden  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen    

Voorschrijver Behandelend arts met (indien aanwezig) het rapport van de Stichting Visio of Stichting 
Bartiméus 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
voor een reparatie van 
brailleschrijfmachine of brailleprinter 
vanaf € 150,-. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  De (braille)schrijfmachines worden uitgefaseerd. Hierdoor mogen deze alleen nog maar 
standaard op herhaling worden geleverd aan bestaande gebruikers. Nieuwe patiënten of 
patiënten die gebruik maken van elektronische schrijfmachines worden verwezen naar de 
brailleleesregels. 

  
Leeshulpmiddelen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• U heeft beperkingen bij het lezen door een visuele functiestoornis .  

• Alleen met dit hulpmiddel kunt u lezen. Een bril, contactlenzen, eenvoudige loep of 
ander eenvoudig (algemeen gebruikelijke) hulpmiddel is niet voldoende. 

Voorschrijver • Oogarts.  

• Visueel adviescentrum Stichting Visio of Stichting Bartiméus. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    
 

  
Tactiele leesapparatuur 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Uitsluitend als andere hulpmiddelen niet doelmatig zijn en als u met het apparaat kunt 
omgaan. 

Voorschrijver U heeft een verwijzing met medische diagnose nodig van visueel adviescentrum Stichting 
Visio of Stichting Bartiméus. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Blindentaststokken   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed?  

• Dopjes voor taststokken.  

• Steunstokken en wandelstokken (herkenningsstok). 

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist of orthoptist/optometrist aangesloten bij een Regionaal 
Centrum voor Blinden of Slechtzienden 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking van een 
standaard uitvoering beoordeelt een 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. Bij 
een afwijkende uitvoering heeft u 
toestemming  van ons nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft een totaal 
aanbod in deze categorie hulpmiddelen en 
kan dus meer leveren dan één enkel (merk) 
hulpmiddel. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Blindengeleidehond  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U bent blind of slechtziend en de hond levert een aanzienlijke bijdrage aan uw 
mobiliteit of oriëntatie in maatschappelijk verkeer. 

Voorschrijver U heeft een verwijzing met medische diagnose nodig van visueel adviescentrum Stichting 
Visio of Stichting Bartiméus. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking heeft u 
toestemming van ons nodig.  

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet full member 
zijn van de International Guide Dog 
Federation (IGDF). 

Vergoeding • 100 % voor blindegeleidehond; en  

• € 292,03 maximaal, per kwartaal voor 
bijbehorende kosten voor 
levensonderhoud en (medische) 
verzorging van de hond. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

Kappen voor schedelbescherming  

 
 
Kappen voor schedelbescherming  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U heeft een bewustzijnsstoornis 

Voorschrijver Medisch specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de 
eerste verstrekking. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Met thuisdialyse samenhangende kosten  

 
 
Met thuisdialyse samenhangende kosten  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Voor welke zorg bent u verzekerd?  

• Met thuisdialyse samenhangende kosten:  
o de redelijkerwijs noodzakelijke aanpassingen in en aan uw woning die 

rechtstreeks met de thuisdialyse samenhangen en eventuele herstel in de 
oorspronkelijke staat;  

o overige kosten die rechtstreeks met de thuisdialyse samenhangen. 

Voorschrijver Behandelend arts van het dialysecentrum. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de 
eerste verstrekking. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden   

 
Anticonceptiemiddelen  

 
 
Pessaria  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Uw huisarts plaatst het anticonceptiehulpmiddel.  
Als een medisch specialist het hulpmiddel plaatst, valt het onder het artikel 'Medisch 
specialistische zorg’. 

Voorschrijver Huisarts of medisch specialist 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding U bent jonger dan 21 jaar:  

• 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

U bent jonger dan 21 jaar:  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   
Spiraaltje   

 Gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Uw huisarts plaatst het koperhoudende spiraaltje.  
Als een medisch specialist het hulpmiddel plaatst, valt het onder het artikel 'Medisch 
specialistische zorg’. 

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist of verloskundige 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt 
de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming van 
ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig als u 
naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door een 
niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding Tot en met 20 jaar:  

• 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Tot en met 20 jaar:  

• Dit is afhankelijk van de door u gekozen 
zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 

Hulpmiddelen bij verpleging en verzorging op 
bed 
 

 
 
Anti decubitus matrassen    

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U lijdt aan decubitus of ter voorkoming van decubitus. 

• Pijnklachten zijn geen indicatie voor aanspraak. 

Voorschrijver • De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische 
indicatie is. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
als u wilt veranderen van zorgverlener. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Gecontracteerde hulpmiddelenleveranciers 
zullen periodiek aan huis een zorgevaluatie 
doen om te controleren of het hulpmiddel 
nog het juiste is en veilig/doelmatig wordt 
gebruikt. 

 

 

  
Bedden/matrassen    

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• Er is sprake van verzorging en/of verpleging op bed, en/of 

• Er is sprake van behoud van zelfredzaamheid voor langere tijd.  

Voorschrijver • Behandelend arts (specialist/huisarts) 

•  (wijk/transfer) verpleegkundige. 

• Physician assistant.  

• Verpleegkundig specialist ouderengeneeskunde.  

• Ergotherapeut. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
als u wilt veranderen van 
hulpmiddelenleverancier. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een bed van een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet voldoen aan 
de actuele norm voor medische 
(kinder)bedden:  

• medische bedden (NEN IEC Norm 
60601-2-52:2009/AMD1:2015) of  

• medische kinderbedden (NEN-EN 
50637 zorgbedden voor kinderen) 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Dekenbogen , bedhekken, bedrugsteunen 
en bedtafels  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Het gaat hier om dekenbogen, bedhekken, bedrugsteunen en bedtafels voor beperkte of 
onzekere duur.  
Dekenbogen, bedhekken en bedtafels voor langdurig gebruik alleen in combinatie met een 
bed op medische indicatie. Zie ook Bedden/matrassen. 
Een bedrugsteun voor langdurig gebruik is niet mogelijk.  

Voorschrijver De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische indicatie is  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  

of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Onrusthekken, bedgalgen en 
hulpmiddelen voor het zelfstandig uit bed 
komen    

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onrusthekken, bedgalgen en hulpmiddelen voor het zelfstandig uit bed komen. Zie ook 
Bedden/matrassen. 

Voorschrijver De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische indicatie 
is. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Bedverkorters en -verlengers 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Bedverkorters en -verlengers: alleen in combinatie met een bed op medische indicatie. Zie 
ook Bedden/matrassen. 
Bij een bedverhoger moet het gaan om het gebruik van beperkte of onzekere duur. 

Voorschrijver De leverancier doet de triage. Een voorschrijver is niet nodig als er een medische indicatie 
is. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 

gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 

geen eigen risico. Voor de kosten van 

het gebruik en verbruiksartikelen bij 

het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Hulpmiddelen bij verstoringen van de huid   

Verbandmiddelen  
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Onderstaande medische indicaties of situaties gelden voor u:  
o U heeft complexe wonden (of hoog risico daarop) of 
o U heeft ernstige littekens of 
o U heeft een chronische huidaandoening  

• Een langdurige medische behandeling met deze hulpmiddelen is medisch 
noodzakelijk. 

• Voor de inzet van verbandmiddelen bij een ernstig litteken moet sprake zijn van een 
aantoonbare lichamelijke functiestoornis of een verminking als gevolg van het 
litteken.  

• Als er sprake is van een wond, moet er een verklaring aanwezig zijn dat er sprake is 
van een ernstige wond waarbij langdurige behandeling noodzakelijk is De 
zorgverlener die de zorg aanvraagt moet dit doen met het ZN Aanvraagformulier 
verbandhulpmiddelen.  
Als de voorschrijver de huisarts is, is codering met het af te leveren middel (zo 
generiek mogelijk) en de hoeveelheid (waaruit de geschatte behandelduur blijkt) op 
het voorschrift voldoende. 

 
Wat krijgt u niet vergoed? 

• Verbandmiddelen bij een litteken voor cosmetische redenen of preventieve redenen.  

• Verbandmiddelen voor kortdurende wondzorg.  

• Antibacteriële verbandkleding voor de behandeling van matig tot ernstig 
constitutioneel eczeem. 

• Zelfzorgproducten (zoals bijvoorbeeld (smeerbare) huidverzorgende en -
beschermende middelen) komen in het algemeen niet voor vergoeding in 
aanmerking. Alleen als er een medische noodzaak voor gebruik van het middel is, 
komen deze producten mogelijk wel voor vergoeding in aanmerking. 

Voorschrijver • Behandelend arts.  

• Physician assistant.  

• Verpleegkundig specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor zelfzorgproducten heeft u 
toestemming van ons nodig. U moet 
het Aanvraagformulier 
verbandmiddelen met de aanvraag 
voor toestemming meesturen. 

• Voor de overige verstrekkingen 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH-certificaat onderdeel DISW-w. 
 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

Allergeenvrije schoenen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U heeft een allergie waarbij u niet kunt volstaan met allergeenvrije 
confectieschoenen. 

Voorschrijver Dermatoloog of allergoloog. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• U heeft toestemming van ons nodig 
bij vroegtijdige vervanging. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling 
Orthopedische Schoentechnische Bedrijven 
(OSB). 

Vergoeding Tot en met 15 jaar:  

• 100 % 

• Wettelijke eigen bijdrage €67,50 per 
paar.  

• Voor deze zorg geldt geen eigen 
risico. 

Vanaf 16 jaar:  

• 100 % 

• Wettelijke eigen bijdrage € 135,- per 
paar.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Tot en met 15 jaar:  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Wettelijke eigen bijdrage €67,50 per 
paar.  

• Voor deze zorg geldt geen eigen 
risico. 

Vanaf 16 jaar:  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Wettelijke eigen bijdrage € 135,- per 
paar.  

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Het gaat om individueel gemaakte allergeenvrije schoenen 

  
Verbandschoenen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u:  

• U heeft huiddefecten, huidulcera, sensibiliteits- en circulatiestoornissen aan uw voet.  

• U bent in een herstelperiode na gedeeltelijke amputaties, traumatische 
beschadigingen of operatieve ingrepen aan uw voet. 

Voorschrijver Huisarts, medisch specialist, physician assistant of verpleegkundig specialist 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier moet erkend zijn 
volgens de Erkenningsregeling 
Orthopedische Schoentechnische Bedrijven 
(OSB). 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

Injectiespuiten en injectiepennen om 
geneesmiddelen toe te dienen (met 
uitzondering van insuline)  

 
 
Injectiespuiten/pennen niet voor diabetes  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U heeft een chronische ziekte waarbij regelmatig medicijnen ingespoten moeten 
worden. 

• Het medicijn dat wordt toegediend, moet geregistreerd zijn in het GVS 
(Geneesmiddelen Vergoedingssysteem) en vanuit de basisverzekering vergoed 
worden. 

 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Injectiespuiten bij diabetes. Deze vallen onder het artikel 'Diabetesmaterialen'  

• Injectiespuiten voor infuuszorg. Deze vallen onder het artikel 'Draagbare uitwendige 
infuuspomp met toebehoren'  

• Injectiespuiten voor voedingszorg. Deze vallen onder het artikel 'Hulpmiddelen voor 
toediening van voeding' 

Voorschrijver Behandelend arts. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Therapeutische elastische kousen en andere 
hulpmiddelen bij vaatproblemen 

 
 
 
Therapeutische elastische kousen  

 Gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• Het moet gaan om langdurige compensatie van functieverlies. 

• Bij individueel instelbare compressievoorzieningen gaat het om behoud van de 
zelfredzaamheid en/of het voorkomen van formele zorg.  
Bijvoorbeeld klittenband-systemen. 

 
Wat krijgt u niet vergoed?  

• Steunkousen klasse 1 of lager. 

Voorschrijver • Behandelend arts.   

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u 
voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet 
nodig. 

• Voor de eerste verstrekking van 
een armkous vanaf € 600,- heeft u 
toestemming  van ons nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig als u 
naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door een 
niet-gecontracteerde hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier: 

• is erkend volgens de Erkenningsregeling 
Therapeutische Elastische Kousen (TEK); 
of  

• is huidtherapeut..   

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u gekozen 
zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Aan- en uittrekhulp  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Het moet gaan om langdurige compensatie van functieverlies. 

• De keuze voor de inzet van de aan- en uittrekhulp voor therapeutische elastische 
kousen moet  gaan om behoud van zelfstandigheid. 

Voorschrijver Elektrische aan- en uittrekhulp:  ergotherapeut of (wijk)verpleegkundige niveau 4 of hoger 
 
Indien er een voorschrift is voor een elastische kous, is geen apart voorschrift nodig voor 
een aan- en uittrekhulpmiddel 
 

Eigendom of bruikleen De Dressbuddy en hoog complex elektrisch aangestuurde aan- en uittrekhulp krijgt u in 
bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig. 

• Voor de eerste verstrekking van 
hoogcomplex elektrisch gestuurde 
aan- en uittrekhulp heeft u 
toestemming van ons nodig en een 
motivatie van een ergotherapeut 

• U heeft altijd toestemming  van ons 
nodig als u naar een niet-
gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, 
vervanging of vervolglevering van uw 
hulpmiddel door een niet-
gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

• Voor een hoogcomplexe elektrische 
aan- en/of uittrekhulp heeft u een 
motivatie nodig van een 
ergotherapeut. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier is erkend volgens 
de Erkenningsregeling Therapeutische 
Elastische Kousen (TEK) 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Overige hulpmiddelen ter ondersteuning 
van bloed en lymfe   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Het betreft lymfoedeem compressie apparatuur waarbij de inzet plaatsvindt volgens de 
meest recente lymfoedeem richtlijn  

Voorschrijver Behandelend specialist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig  U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% • Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Hulpmiddelen bij trombose  

 
 
Apparatuur voor bepaling 
bloedstollingstijd  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Deze zorg wordt verleend door  trombosediensten 

Voorschrijver Trombosedienst. 

Eigendom of bruikleen  

   

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

  

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

  

Vergoeding   

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Hulpmiddelen bij diabetes  

 
 
Bloedglucosemeter  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 

• U bent insuline afhankelijk of nagenoeg uitbehandeld met bloedsuikerverlagende 
orale middelen  

Voorschrijver • Huisarts.  

• Kinderarts.  

• Internist. 

• Endocrinoloog. 

• Diabetoloog. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-d. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden  Bloedglucosemeters moeten voldoen aan 
de eisen uit het consensusdocument 
kwaliteitscriteria voor optimale en 
doelmatige inzet diabeteshulpmiddelen.  

Bloedglucosemeter van niet 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
moet voldoen aan de norm: norm ISO 
15197:2013 

  
Insulinepomp en toebehoren  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed?  

• Vervanging van.  
o batterijen; 

o accu's; 
o accessoires, behalve als deze nodig zijn voor het functioneren van het 

hulpmiddel. 

• Pomphouder, pomptasje of beschermhoesje.  
U krijgt dit bij eerste levering, daarna is het voor eigen rekening of is het service van 
de productleverancier.  

• Een nieuw hulpmiddel binnen de gebruikstermijn omdat er nieuwe technische 
ontwikkelingen zijn. 

Voorschrijver • Kinderarts. 

• Internist. 

• Endocrinoloog. 

• Diabetoloog. 

Eigendom of bruikleen Afhankelijk van het hulpmiddel krijgt u dit in bruikleen of in eigendom. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-d. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico voor 
hulpmiddelen in eigendom. Voor 
hulpmiddelen in bruikleen geldt geen 
eigen risico. Voor de kosten van het 
gebruik en verbruiksartikelen bij het 
hulpmiddel geldt wel eigen risico  

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico voor 
hulpmiddelen in eigendom. Voor 
hulpmiddelen in bruikleen geldt geen 
eigen risico. Voor de kosten van het 
gebruik en verbruiksartikelen bij het 
hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Vingerprikapparatuur voor zelf afnemen 
van bloed  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 

• U bent insuline afhankelijk of nagenoeg uitbehandeld met bloedsuikerverlagende 
orale middelen. 

Voorschrijver • Huisarts.  

• Kinderarts.  

• Internist. 

• Endocrinoloog. 
Diabetoloog. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-d. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Teststrips   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 

• U bent insuline-afhankelijk of nagenoeg uitbehandeld met bloedsuikerverlagende 
orale middelen  

Voorschrijver • Huisarts.  

• Kinderarts.  

• Internist. 

• Endocrinoloog. 
Diabetoloog. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-d. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Injectiemateriaal voor het toedienen van 
insuline  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Een van onderstaande medische indicaties of situaties geldt voor u: 

• U bent insuline-afhankelijk of nagenoeg uitbehandeld met bloedsuikerverlagende 
orale middelen  

Voorschrijver • Huisarts.  

• Kinderarts.  

• Internist. 

• Endocrinoloog.Diabetoloog. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-d. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Glucose monitor (FGM of RTCGM)  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   De voorwaarden van het meest recente ZN formulier zijn het uitgangspunt voor 
onderstaande criteria.  
 
Flash Glucose Monitoring (FGM):  

• U heeft diabetes mellitus type 1 

• U heeft diabetes mellitus type 2 met een intensief insulineschema 

• U heeft diabetes mellitus type 2 en bent zwanger  

U gebruikt wel insuline maar heeft geen intensief insulineschema. 

• U heeft preconceptionele diabetes type 2 en een zwangerschapswens 
U gebruikt wel insuline maar heeft geen intensief insulineschema. 

 
Real Time Glucose Monitor (rt-CGM): 

• U heeft diabetes mellitus type 1 en bent jonger dan 18 jaar 

• U heeft slecht ingestelde diabetes type 1: ondanks standaard controle heeft u een 
blijvend hoog HbA1c (meer dan 8% of hoger dan 64 mmol/mol) 

• U heeft diabetes mellitus type 1 of 2 en bent zwanger 

• U heeft preconceptionele diabetes type 1 of 2 en een zwangerschapswens 
• U heeft diabetes mellitus type 1 en ernstige hypoglykemieën en/of u bent ongevoelig 

om hypoglykemieën waar te nemen (hypo-unawareness)  
   
Als u kunt aantonen dat u geen geschikte telefoon heeft, is vergoeding van een reader 
mogelijk 

Voorschrijver • Flash Glucose Monitoring (FGM): Huisarts, kinderarts, internist, endocrinoloog, 
diabetoloog  

• Real Time Glucose Monitor (rt-CGM): kinderarts, internist, endocrinoloog en 
diabetoloog  

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft minimaal 
SEMH certificaat onderdeel DISW-d. 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

Infuuspomp voor geneesmiddelen   
Draagbare uitwendige infuuspomp met 
toebehoren   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Het medicijn dat wordt toegediend, moet geregistreerd zijn in het GVS (Geneesmiddelen 
Vergoedingssysteem) en vanuit de basisverzekering vergoed worden. 
Als er een medische noodzaak is (bijv. hyperemesis gravidarum) voor de toediening van 
glucose of zoutoplossing zonder  toediening van een GVS-medicijn is dit akkoord voor 
zwaartekrachttherapie.   
 
Wat krijgt u niet vergoed? 

• Vervanging van.  
o batterijen;  
o accu's;  
o accessoires, behalve al deze nodig zijn voor het functioneren van het 

hulpmiddel.  

• Inzet infuuspomp voor TPV-therapie thuis.  
Dit valt onder Medisch Specialistische Zorg 

Voorschrijver • Behandelend arts of verpleegkundige van het MTH-team (Medisch Technisch 
Handelen).  
Op de verwijzing moet staan wat de ingangsdatum, de vermoedelijke einddatum en 
het toe te dienen medicijn is.  

• Het medicijn moet voorgeschreven zijn door de behandelend arts. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

• Voor de eerste verstrekking 
beoordeelt de gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier of u voldoet 
aan de voorwaarden. Toestemming 
van ons is dan niet nodig.  

• U heeft toestemming van ons nodig 
bij aanschaf van een tweede 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. 
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

 
 
 
  



Hulpmiddelenreglement 2026   

 

 
Hulpmiddelenreglement geldig vanaf 01-01-2026 tot en met 31-12-2026 Pagina 46 van 49 
 

voorziening, tenzij er sprake is van 
inzet van zowel morfine alsook 
midazolam. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    
 

 
Hulpmiddelen voor het toedienen van voeding  

 

Niet klinisch ingebrachte sondes met 
toebehoren 

 

  
 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 

hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   • Er moet sprake zijn van een medische indicatie.  

• Als de hulpmiddelen en toebehoren worden geplaatst in een ziekenhuis, vallen deze 
onder medisch specialistische zorg. 

Voorschrijver • Huisarts.  

• Arts verstandelijk gehandicapten.  

• Specialist ouderengeneeskunde.  

• Medisch specialist.  

• Diëtist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100 %, maximaal 1 per dag 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico. 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
Uitwendige voedingspompen met 
toebehoren   

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Er moet sprake zijn van een medische indicatie. 

Voorschrijver • Huisarts.  

• Arts verstandelijk gehandicapten.  

• Specialist ouderengeneeskunde.  

• Medisch specialist.  

• Diëtist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Hulpmiddelen bij problemen met spreken  

 
 
Spraakvervangende hulpmiddelen  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Wat krijgt u niet vergoed?  

• Niet individueel aangepaste hardware, zoals bijvoorbeeld computer, laptop, tablet  

Voorschrijver Behandelend arts met een adviesrapportage van de ergotherapeut of logopedist. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig. U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Hulpmiddelen voor communicatie, 
informatievoorziening en signalering  

 
 
 
Daisyapparatuur 

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u: 

• U bent dyslectisch 

Voorschrijver Behandelend arts 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in eigendom; u bent de eigenaar. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de 
eerste verstrekking. 
 
Bij de aanvraag  moet een verklaring van 
GZ-psycholoog of orthopedagoog zijn 
opgenomen. Deze GZ-psycholoog of 
orthopedagoog werkt volgens 
behandelprotocol uit Rapport “Dyslexie: 
van zorg verzekerd?” van CVZ (nu NZi) (30-
07-07).  
 
Bij de verklaring moeten deze gegevens 
zitten:  

• dyslexie verklaring: de daadwerkelijke 
behandeling van dyslexie (minimaal 
half jaar multidisciplinaire 
behandeling op lees/spellinggebied) 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

heeft buiten de onderwijssituatie 
plaatsgevonden; 

• behandeling is afgerond; 

• behandeling heeft 
onvoldoende resultaat opgeleverd. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

 

Vergoeding • 100% 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Vanaf 18 jaar geldt eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

   
Persoonsalarmering  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Alle onderstaande medische indicaties of situaties gelden voor u: 

• U heeft een lichamelijke handicap en medische noodzaak tot directe medische of 
technische hulp van buitenaf in geval van nood. 

• U bent voor langere tijd op uzelf aangewezen. 

• In nood kunt u de telefoon niet zelfstandig bedienen. 
 
Wat krijgt u niet vergoed? 

• Abonnementskosten voor (professionele) alarmopvolging van de alarmcentrale. 

• De alarmeringsapparatuur als u een Wlz-indicatie heeft. 

Voorschrijver Behandelend arts. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

U heeft toestemming van ons nodig voor de 
eerste verstrekking. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat. Dit geldt dus 
ook voor reparatie, vervanging of 
vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft het 
certificaat Ketenkeurmerk 
Persoonsgebonden Alarmeringsdiensten.  
Deze hulpmiddelenleverancier is volgens dit 
keurmerk van WDTM-QAEH gecertificeerd 
voor minimaal de rol van Aanbieder. Hij 
werkt samen met partijen die gecertificeerd 
zijn voor de rol van Leverancier (fabrikant), 
Installateur en Zorgcentrale binnen dit 
keurmerk. Deze samenwerking is 
contractueel vastgelegd en aantoonbaar 
aan ons 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

 
Hulpmiddelen bij chronische pijnbestrijding  

 
 
Uitwendige electrostimulatoren (TENS)  

 Gecontracteerde hulpmiddelenleverancier Niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier 

Voorwaarden & uitsluitingen   Onderstaande medische indicatie of situatie geldt voor u:  

• U heeft blijvende, onbehandelbare pijn. 

• Er moet een geslaagde proefperiode zijn geweest. 

Wat krijgt u niet vergoed?  

• Een Cefaly. 

Voorschrijver • Medisch specialist.  

• Physician assistant. 

Eigendom of bruikleen U krijgt dit hulpmiddel in bruikleen. 

Voorafgaande toestemming 
van zorgverzekeraar/offerte 
van leverancier nodig 

Voor de eerste verstrekking beoordeelt de 
gecontracteerde hulpmiddelenleverancier 
of u voldoet aan de voorwaarden. 
Toestemming van ons is dan niet nodig. 

U heeft altijd toestemming van ons nodig 
als u naar een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier gaat.  
Dit geldt dus ook voor reparatie, vervanging 
of vervolglevering van uw hulpmiddel door 
een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier. 

Verplichte kwaliteitseisen 
hulpmiddelenleverancier   

Op onze website kunt u zien bij welke 
hulpmiddelenleverancier u terecht kunt 
voor deze zorg. 

Een niet-gecontracteerde 
hulpmiddelenleverancier heeft een totaal 
aanbod in deze categorie hulpmiddelen en 
kan dus meer leveren dan één enkel (merk) 
hulpmiddel. 

Vergoeding • 100% 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

• Dit is afhankelijk van de door u 
gekozen zorgverzekering. 

• Voor hulpmiddelen in bruikleen geldt 
geen eigen risico. Voor de kosten van 
het gebruik en verbruiksartikelen bij 
het hulpmiddel geldt wel eigen risico 

Vergoeding 
Vervanging/reparatie   

  

Bijzonderheden    

  
  
 


